



■ I Filmbyn Småland er Doktors konsultation i Lønneberg genskabt med suppeterrinen sat fast på skrivebordet, så man selv kan stikke hovedet i den og prøve at være Emil. Foto: Filmbyn

blandt andet en vandrerute gennem byen i Astrid Lindgrens fodspor.

Driftige folk så muligheder, og i Mariannelund gik ildsjæle, forenings- og erhvervsfolk sammen for at udvikle ideer og skabe udvikling til gavn for byen, borgerne og hele den østlige del af Eksjö Kommune, som de sagde. 'Emil-kraften' kaldte de samarbejdet.

Det er nu 25 år siden, og Emils kraft fejrer fortsat over Mariannelund.

Sjov i Filmbyn

Et af de største tiltag, som Emil-kraften står bag, er Filmbyn Småland. Den åbnede i 2017 i en nybygning i byens udkant med udstillinger ikke bare om Emil-filmene, men også om andre filmatiseringer af Astrid Lindgrens historier.

Her går man gennem scenografier og kan beundre rekvisitter fra filmene. Der er udstillet billeder og tekster, og monitorer kører med filmklip og interviews med medvirkende.

Børnenes favorit er uden diskussion Pippis prikkede hest i naturlig størrelse, som de kan kravle op på, og en orange paryk med fletninger ligger klar, så man selv kan være Pippi, mens ivrige forældre fotograferer. Og i Lønneberg-lægens konsultation er terrinen til blåbærsuppen limet fast på skrivebordet. Den kan man stikke hovedet ned i og selv være Emil – lige før han med sit høflige buk baldrer den dyrebare terrin.

Årets nyhed er i afdelingen om Ronja Røverdatter-filmen. Den har fået rekvisitter fra den nye tv-serie fra sidste år.

Der er flere aktiviteter på første sal. Her kan man synge med på kendte sange fra filmene eller konkurrere i viden om Astrid Lindgren-filmene.

Et par år efter åbningen blev der



■ Slægtsgården i Gibberyd, som familien har drevet siden 1898, passede perfekt til Astrid Lindgrens beskrivelser af Katthult i 'Emil fra Lønneberg', og her blev den optaget.

Foto: Alexander Hall, Region Kalmar Län



FAKTA

Turen til

Klimaaftryk tur-retur:

Bil (benzin): 105 kg CO₂ per bil (divider med antal personer, og udregn klimaaftryk per person).

Bil (el): 33 kg CO₂ per bil (divider med antal personer og udregn klimaaftryk per person).

Tog: 17 kg CO₂ per person.

Bus: 18 kg CO₂ per person.

Privatforbrug: En dansker udleder i snit 13.000 kg CO₂ per år.

Hvis den globale temperaturstigning skal holdes under 1,5 grader, skal hver verdensborgers CO₂-udledning årligt være under 3.000 kg i 2030 og 1.000 kg i 2050.

Læs om udregningerne bag tallene på www.politiken.dk/klimaudregning.

Transport: Der er 256 km fra Halmstad, 268 km fra Göteborg og 373 km fra Øresundsbroen til Vimmerby. Med tog fra København til Malmø, SJ Snabtbåd herfra til Nässjö og bus derfra til Mariannelund tager turen 4 timer og 20 minutter.

Om Filmbyn: Sæson fra 11. april til 21. september. Fra juni til og med august er der åbent alle dage kl. 10-17.30. Entré 200 skr. Børn 3-15 år 150 skr.

Cykeltur: Arrangeres for grupper fra april til oktober. I sommermånederne er der hver uge åbne ture, som man kan tilmelde sig enkeltvis.

Katthult: Åben fra midsommer, lørdag i uge 25, til august, søndag i uge 34, dagligt kl. 10-18. Entré 80 skr., børn 3-17 år 40 skr.

Bullerbyn: Fra midt i juni til og med august. Åbent kl. 10-17, i juli og lidt ind i august til kl. 18. Ingen entré, men P-afgift på 50 skr. pr. bil. Det beløb finansierer rengøring og toiletter og giver sommerjobs til byens unge.

Læs mere på:

www.emilkraften.se

www.visiteksjo.se

www.visitsmaland.se

etableret en oplevelsesskov omkring Filmbyn til glæde for både turister og byens egne beboere.

Skoven er fyldt med udendørsleg som skattejagt og udfordringer på parkourbanen Helvedeskloften. Og i sæsonen kan man spise blåbær, som vokser mellem fyrretræerne.

Emil-kraften stod for driften i de ►